
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  rora@ruparpiemonte.it 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE IDROLOGICA VIA FORNACI 
E VIA ROUMER" - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA  - CUP: 
D98H23002310001           
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. BERTINAT Claudia - Sindaco  Sì 

2. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. POZZI Loris Emilio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Porcino Dott. Giovanni Andrea il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO che la legge 6 ottobre 2017 n.158  recante "Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 

piccoli comuni, nonché' le disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei 

medesimi comuni",  nel favorire l’adozione di misure in favore dei residenti nei piccoli Comuni e 

delle attività produttive ivi insediate, ha disposto l’istituzione di un Fondo per lo sviluppo 

strutturale, economico e sociale dei piccoli Comuni (art. 3) nello stato di previsione del Ministero 

dell’interno; 

VISTO il “Bando pubblico  per  il  finanziamento  dei progetti per il Piano nazionale per la 

riqualificazione  dei  piccoli comuni” adottato in attuazione dell'articolo 3, comma 6, della legge 

predetta (GU Serie Generale n.164 del 15-07-2023); 

Visto il comunicato relativo al decreto di «Integrazione e modifica al Bando pubblico per il 

finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni» 

(23A05099) (GU Serie Generale n.212 del 11-09-2023); 

VISTO che l’Amministrazione comunale intende partecipare al suddetto bando per realizzare opere 

di riqualificazione idrologica e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, Via Fornaci e Via 

Roumer; 

VISTO che tra i documenti richiesti dal bando, pena l’esclusione, è presente l’atto di approvazione 

del progetto da finanziare; 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica pervenuto in data 18/10/2023 prot. 4316 dal 

tecnico progettista, l’Ing. ODETTO Gianluca, della SERTEC Srl di Loranzè (To), composto da: 

N°LAV. OFF. AREA N°ELAB. LIV. REV. DESCRIZIONE 

 

ELABORATI GENERALI 

4255 447 GEN 001 PFTE 00 RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 

4255 447 GEN 002  PFTE 00 ELENCO PREZZI 

4255 447 GEN 003 PFTE 00 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

4255 447 GEN 004 PFTE 00 INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

4255 447 GEN 005 PFTE 00 QUADRO ECONOMICO 

4255 447 GEN 006 PFTE 00 DISCIPLINARE TECNICO DESCRITTIVO 

4255 447 GEN 007 PFTE 00 COROGRAFIA 

4255 447 GEN 008 PFTE 00 PLANIMETRIA CATASTALE 

4255 447 GEN 009 PFTE 00 SEZIONI TIPO 

 

 

 

ELABORATI AMBENTE E TERRITORIO 

4255 447 GEO 001 PFTE 00 RELAZIONE GEOLOGICA 

 
ELABORATI SICUREZZA 

4255 447 SIC 001 PFTE 00 CRONOPROGRAMMA 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/07/15/164/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/09/11/212/sg/pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il quadro economico dell'opera dal quale si evince che i lavori ammontano a: 

 

A). Importo dei Lavori in Appalto:       € 313.571,02 

 

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €     3.428,44 

A.2) Stima dell'incidenza della manodopera  

al netto del 26,50% per spese generali e utili d'impresa,  

non soggetta a ribasso d'asta      €   92.987,25 

A.2) Importo soggetto a ribasso d'asta (A-A.1)    € 217.155,33 

 

B). Somme a Disposizione: 

 

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A.)      €    68.985,62 

B.2) Spese Tecniche per Progettazione, DL e Sicurezza: 

* B.2.1) Onorario per Progettazione, DL e Sicurezza € 31 357,10 

* B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) € 1 254,28 

* B.2.3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2) € 7 174,50 

Totale spese tecniche (B.2):       €    39.785,88 

B.3) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 (2% dell'importo lavori)       €       6.271,42 

B.4) Collaudo strutturale       €   634,40 

B.5) Imprevisti ed arrotondamento     €   751,66 

 

- Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5):     € 116.428,98 

 

TOTALE COSTO (A+B)          € 430.000,00 

 

DATO atto che la realizzazione dell’opera è subordinata all’ottenimento del finanziamento di cui al 

“Bando pubblico  per  il  finanziamento  dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione  

dei  piccoli comuni” e che in caso di riscontro positivo verranno attivate tutte le procedure 

necessarie a rendere l’opera eseguibile; 

VISTO il CUP: D98H23002310001; 

RITENUTA la documentazione sufficiente in relazione alla complessità ed alla tipologia 

dell'intervento, comma 2 art. 41 del D.Lgs 36/2023 e s. m. ed i.; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs. 36/2023; 

PRESO atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 

del D.lgs. 267/00, ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio interessato in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

IL RESPONSABILE del servizio interessato in ordine di regolarità finanziaria nulla rileva; 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DELIBERA 

 

- DI APPROVARE in linea tecnica  il Progetto di Fattibilità Tecnica-Economica dall’Ing. 

ODETTO Gianluca, della SERTEC Srl di Loranzè (To), presentato in data 18/10/2023 prot. 

4316 relativo all'intervento di “RIQUALIFICAZIONE IDROLOGICA VIA FORNACI E 

VIA ROUMER” composto da: 

- N°LAV. OFF. AREA N°ELAB. LIV. REV. DESCRIZIONE 

 

ELABORATI GENERALI 

4255 447 
GEN 

001 
PFTE 

00 
RELAZIONE TECNICO - 

ILLUSTRATIVA 

4255 447 
GEN 

002 
 

PFTE 
00 ELENCO PREZZI 

4255 447 GEN 003 PFTE 00 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

4255 447 GEN 004 PFTE 00 INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

4255 447 GEN 005 PFTE 00 QUADRO ECONOMICO 

4255 447 
GEN 

006 
PFTE 

00 
DISCIPLINARE TECNICO 

DESCRITTIVO 

4255 447 GEN 007 PFTE 00 COROGRAFIA 

4255 447 GEN 008 PFTE 00 PLANIMETRIA CATASTALE 

4255 447 GEN 009 PFTE 00 SEZIONI TIPO 

 

 

 

ELABORATI AMBENTE E TERRITORIO 

4255 447 GEO 001 PFTE 00 RELAZIONE GEOLOGICA 

 
ELABORATI SICUREZZA 

4255 447 SIC 001 PFTE 00 CRONOPROGRAMMA 

 

- DI APPROVARE il quadro economico dell'opera dal quale si evince che i lavori 

ammontano a: 

 

A). Importo dei Lavori in Appalto:       € 313.571,02 

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €     3.428,44 

A.2) Stima dell'incidenza della manodopera  

al netto del 26,50% per spese generali e utili d'impresa,  

non soggetta a ribasso d'asta      €   92.987,25 

A.2) Importo soggetto a ribasso d'asta (A-A.1)    € 217.155,33 

 

B). Somme a Disposizione: 

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A.)      €    68.985,62 

B.2) Spese Tecniche per Progettazione, DL e Sicurezza: 

* B.2.1) Onorario per Progettazione, DL e Sicurezza € 31 357,10 

* B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) € 1 254,28 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

* B.2.3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2) € 7 174,50 

Totale spese tecniche (B.2):       €    39.785,88 

B.3) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 (2% dell'importo lavori)       €       6.271,42 

B.4) Collaudo strutturale       €   634,40 

B.5) Imprevisti ed arrotondamento     €   751,66 

- Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5):     € 116.428,98 

 

TOTALE COSTO (A+B)          € 430.000,00 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime espressa ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 

D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di presentare la domanda di accesso “Bando pubblico  per  il  

finanziamento  dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione  dei  piccoli comuni” entro 

il 25 ottobre 2023. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : BERTINAT Claudia 

 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 19/10/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Contabile Favorevole 19/10/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 26/10/2023 al 10/11/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Rora', lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale  

Porcino Dott. Giovanni Andrea  
  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-ott-2023 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 


